
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149455

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 43/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Controle Sanitário de Ambientes, contemplando: 
Higienização de reservatórios de água (caixa d´agua e poços 
tubulares) e Controle de Pragas Urbanas (Descupinização, 
desratização e desinsetização), para atender ao Planetário do 
Pará, da Universidade do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 27-08-2010. 
Observação: Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o Edital 
estará disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL, sito 
no endereço Rua do Una, 156, fone/fax (91) 3254-9488/3299-
2222/3244-1188, no horário de 08:00 às 16:00, nos dias úteis.
Responsável pelo certame: Francisco de Assis Mota Miranda
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149403

Ato: PORT. 2533/10
Término Vínculo: 13/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROSINEIDE DE SOUSA JUCÁ (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149407

Ato: PORT. 2531/10
Término Vínculo: 13/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDINA FIALHO MACHADO (PROFESSOR 
COLABORADOR)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149411

Ato: PORT. 2529/10
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149382

Ato: PORT. 2539/10
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANA DOS SANTOS CARVALHO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149388

Ato: PORT. 2535/10
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DO PERPETUO SOCORRO SAMPAIO 
MEDEIROS (PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149394

Ato: PORT. 2534/10
Término Vínculo: 13/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALESSANDRA ELUAN DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149464

PREGÃO ELETRÔNICO 044/2010-CPL/UEPA
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA

Publicado no Diário Oficial Nº. 31739 de 26/08/2010
Número da Publicação: 148986
Onde se lê:
DATA DE REABERTURA: 08/09/2010
Leia-se:
DATA DE REABERTURA: 09/09/2010
Belém, 26 de Agosto de 2010.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149328

Ato: PORT. 2480/10
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VICTOR AUGUSTO CAVALEIRO CORREA 
(PROFESSOR SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149335

PORTARIA: 2519/2010
Objetivo: orientar Tutores e Discentes, referente ao Curso de 
Ciências Naturais a Distância, no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994 
Origem: BELÉM-/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555869122/VANIA LOBO SANTOS (PROFESSOR ASSISTENTE I – 
40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149339

Ato: PORT. 2481/10
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ERICA FEIO CARNEIRO (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149319

Ato: PORT. 2528/10
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LAIRTON CAMARGO DO MONTE (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149309

Ato: PORT. 2536/10
Término Vínculo: 11/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JÚNIOR 
(TÉCNICO EM INFORMÁTICA)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149298

PORTARIA: 2516/2010
Objetivo: conduzir discentes desta IES, ao Campus de Moju
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572008561/JOSE MARIA PEREIRA ROCHA (MOTORISTA A) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149306

PORTARIA: 2517/2010
Objetivo: conduzir discentes desta IES, ao Campus de Moju.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA A) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149300

Ato: PORT. 2551/10
Término Vínculo: 19/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANA CLÁUDIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149347

PORTARIA: 2520/10
Objetivo: orientar Tutores e Discentes, referente ao Curso de 
Ciências Naturais a Distância, no município de São Sebastião da 
Boa Vista.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868072/LUCIENE GIULIANI SANCHEZ (TECNICO A) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149352

Ato: PORT. 2482/10
Término Vínculo: 15/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WALDEIZA NASCIMENTO FERREIRA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149326

PORTARIA: 2518/2010
Objetivo: conduzir docente desta IES, ao município de Mãe do 
Rio.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572015881/DANIEL DA SILVA NORONHA (MOTORISTA A) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149362

PORTARIA: 2521/2010
Objetivo: orientar Tutores e Discentes, referente ao Curso de 
Ciências Naturais a Distância, no município de Itaituba.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895791/ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE (PROFESSOR 
ASSISTENTE IV – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2010 
a 22/08/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149364

Ato: PORT. 2550/10
Término Vínculo: 19/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual, a Pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LIGIA FRANCOISE LEMOS PANTOJA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149378

PORTARIA: 2523/2010
Objetivo: orientar Tutores e Discentes, referente ao Curso de 
Ciências Naturais a Distância, no município de Igarapé-Miri.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


